
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   69Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº1493DE 23DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/721876.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIÁ DO 
CALADO”, referentes à IN 1158/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a)ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818767
PORTARIA Nº1492 DE 23DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/778786.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL BOAS NOVAS”, referentes à IN 1157/2022– FCP, FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Traba-
lho: CAO, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)SANDRA MARIA 
NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, 
Setor/Local de Trabalho: GAPRES..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818773
PORTARIA Nº1491 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
738362.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AO SOM 
DA CULTURA”, referentes à IN 1156/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818776
PORTARIA Nº 1496 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
711946.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EXPLO-
SÃO CULTURAL JUNINO”, referentes à IN 1159/2022– FCP, FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Tra-
balho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818895
PORTARIA Nº 1465 DE 22 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
722383.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RITMOS 
PARAENSES”, referentes à IN 1135/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818879
PORTARIA Nº 938 - CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art. 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/577773 – SESPA » Gerência de Direitos e 
Vantagens » SP02.
RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO - a contar 04/01/2021, da servidora ROSÂNGE-
LA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES, matrícula nº 5008328/6, cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, a qual se encontrava cedida para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, através da portaria 245 
CGP/FCP de 30 de Setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 818874
PORTARIA Nº 1505 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/422125.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MISTURA 
DE CULTURAS”, referentes à IN 1169/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 819199
PORTARIA Nº 1504 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/738772.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
NORDESTINA”, referentes à IN 1170/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 819080
PORTARIA Nº 1499 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
739058.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MIX JU-
NINO PAI DÉGUA”, referentes à IN 1162/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRA-
DE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: 
GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 818933


